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Azərbaycan şərqşünaslıq elminin qadın lideri

Azərbaycanın tarixən qüdrətli şərqşünaslıq məktəbləri olub. SSRİ dövründə bu məktəblərdən 
biri də əsərləri Mirzə Kazım bəyin, Mustafa bəy Topçubaşovun, İosif Braginskinin irsinə bərabər 
tutulan, adı görkəmli akademiklər Ziya Bünyadov və Vasim Məmmədəliyevlə, professor Rüstəm 
Əliyevlə bir çəkilən filologiya elmləri doktoru, professor Aida xanım İmanquliyevaya məxsus olub. 

Elmin bəşəri dəyərlər xəzinəsini ciddi elmi əsərlə-
ri ilə zənginləşdirən Aida xanım 1939-cu il oktyabrın 
10-da Bakıda, mətbuatımızın korifeylərindən sayılan 
professor Nəsir İmanquliyevin ailəsində dünyaya gə-
lib. Paytaxtımızın məşhur təhsil ocaqlarından birini 
– 132 nömrəli məktəbi qızıl medalla bitirdikdən sonra
Azərbaycan Dövlət Universitetinin (indiki BDU) Şərq-
şünaslıq fakültəsinə daxil olub. 1962-ci ildə universi-
teti də qızıl medalla bitirib. Sonra professorlar Rüstəm 
Əliyev və İosif Braginskinin rəhbərliyi ilə elmi fəa-
liyyətə başlayıb. Ərəb-məhcər ədəbiyyatının ilk qadın 
təd qiqatçısı kimi tanınıb.   

Aida İmanquliyeva “Qələmlər cəmiyyəti və onun 
yaradıcılığında Mixail Nüaymənin rolu” mövzusunda-
kı namizədlik dissertasiyası ilə dünya şərqşünaslığında 
yeni səhifə açdı. Suriyadan və Livandan Latın Ameri-
kasına mühacirət edən ədiblərin – Mixail Nüaymənin 
və Cübran Xəlil Cübranın irsini dərindən araşdırması 
ilə mühacirət ədəbiyyatı tarixində də mühüm nailiyyət-
lər əldə etdi. İlklərə imza atan Aida İmanquliyeva ötən 
əsrin repressiya və mühacirət adlı burulğanını dünya 
ictimaiyyətinə cəsarətlə təqdim etdi. Mixail Nüaymə 
və Cübran Xəlil Cübranın poetik irsi ilə Hüseyn Cavid, 
Almas İldırım, Əhməd Cavad, Əhməd bəy Ağaoğlu, 
Əli bəy Hüseynzadə, Əlimərdan bəy Topçubaşovun 
irsinin müqayisəli səciyyəsini verən, onların irsində 
həm də Tolstoy, Dobrolyubov, Dostoyevski, Anna Ax-
matova kimi vaxtın-zamanın fövqünə qalxan ədiblərin 
yaradıcılığı ilə paralellər görən Aida xanım təkcə bir 
namizədlik dissertasiyası ilə dünyaya sübut etdi ki, əs-
lində, insanlara bir-birini anlamağa və dinləməyə heç 
nə mane olmur. Bəşəriyyətin problemlərini ancaq sivi-
lizasiyaların, mədəniyyətlərin dialoqu ilə çözmək, həll 
etmək mümkündür. 

Sivilizasiyaları, dinləri, mədəniyyətləri dialoqa, 
harmoniyaya səsləyən Aida xanım “Cübran Xəlil Cüb-
ran” əsəri ilə fırça ilə qələmin vəhdətində tarix yaradan 
Cübran Xəlil irsinin ümumbəşəri dəyərlər xəzinəsin-
də yerini müəyyənləşdirdi. Cübran Xəlilin əsərlərini 
bir rəssam və ədib kimi məşhur rəssamların irsi ilə 
müqayisə edən alim Ayvazovskinin “Tufana düşən 
gəmi”sindəki insan taleyini Cübran Xəlilin “Səhrada 
boğulan quş” əsəri ilə müqayisə edərkən şərqli, yaxud 
qərbli olmasından asılı olmayaraq, quruluşun-zamanın 
qurbanı olan insana təbiətin, cəmiyyətin yetirdiyi ağrı 
və problemlərdən söz açdı. 

Mühacirət ədəbiyyatının tədqiqi 
sahəsində yeni səhifə  

Şərqin mütəfəkkir alimlərindən biri Mirzə Kazım 
bəy çar Nikolayın hüzurunda çıxış edərkən tarixi bir 
cümlə işlətmişdi: “Şərqi xilas və tərəqqi etdirəcək in-
sanlar Şərqin içərisindən çıxmalıdır”. Mirzə Kazım 
bəyin 2-ci tarixi cümləsi isə belə idi: “Şeyx Şamil 
qəhrəmandır, qəhrəmanlar yetirən qəhrəman!”. Bu iki 

qüdrətli kəlamın sahibi türk, müsəlman və azərbaycan-
lı idi. Dərbənd şeyxülislamının oğlu Mirzə Kazım bəy 
tək və yeganə alimimiz idi ki, çar Rusiyasında əsərləri 
senzuradan kənar dərc olunurdu. Böyük qürurla qeyd 
edə bilərik ki, keçmiş SSRİ-ni çevrələyən ali zəkalı-
lar arasında professor Aida İmanquliyeva yeganə alim, 
özü də türk, müsəlman və azərbaycanlı idi ki, əsərləri 
dünyada senzuradan kənar çap edilirdi. Bunun tək bir 
səbəbi vardı. O, bir mütəfəkkir alim kimi şərqşünaslıq-
da, eyni zamanda, mühacirət ədəbiyyatı tarixində yeni 
bir səhifə açmış, ərəb-məhcər ədəbiyyatının gələcəkdə 
tədqiqatı ilə məşğul olacaq alimlər üçün 3 istinad mən-
bəsi qoymuşdu: “Qələmlər cəmiyyəti və Mixail Nüay-
mə”, “Cübran Xəlil Cübran” və “Yeni ərəb ədəbiyyatı 
korifeyləri”. Bu səbəbdən də dünyada məşhur olan hə-
min əsərlərə istinad edən alimlərin hər biri tərəddüd 
etmədən Mirzə Kazım bəyin qeyd etdiyimiz kəlamla-
rını xatırlayır.

Aida xanım da Mirzə Kazım bəy, Mirzə Fətəli 
Axundzadə, Abbasqulu ağa Bakıxanov, Həsən bəy 
Zərdabi, Ziya Bünyadov, İosif Braginski, Vasim Məm-
mədəliyev, Rüstəm Əliyev, atası və qayınatası - pro-
fessorlar Nəsir İmanquliyevlə Mir Cəlal Paşayev kimi 
öz məktəbini yaratdı. Şərqşünaslığın şərqli şahzadəsi, 
İpək yolunun mələk elçisi kimi Doğudan Batıya, Odlar 
yurdu Azərbaycandan dünyaya səs saldı. Milli-mənəvi 
dəyərlərin və bəşəri duyğuların himayədarına çevrildi. 

Nüaymənin qızılgülü
Ötən əsrin 70-ci illərində Mixail Nüaymə bəraət 

alıb Beyruta dönür. Ölkə onun 90 illiyini rəsmi şə-
kildə təntənə ilə qeyd edir. SSRİ-dən o tədbirə dəvət 
alan alimlərin sırasında Nüaymə irsinin ilk tədqiqatçısı 
Aida İmanquliyeva olmur. Onun yazdığı   “Qələmlər 
birliyi və onun yaradıcılığında Mixail Nüaymənin 
rolu” kitabını Azərbaycan SSR Elmlər Akademiya-
sının vitse-prezidenti Cəmil Quliyev Nüayməyə təq-
dim edir. Kitabı görüb heyrətlənən, müəllifə təşəkkür 
etmək istəyən yazıçıya Aida xanımın SSRİ-dən gələn 
nümayəndə heyətinin tərkibində olmadığını bildirir-
lər. Akademik Cəmil Quliyevi mülkünün arxasında, 
öz əliylə saldığı bağa aparan Nüaymə bir al qızılgülü 
dərib “Beyrutun səsi” qəzetinə bükür və onu   Bakıya, 
Aida xanıma göndərir. Bu bir alim kimi professor Aida 
İmanquliyevanın həyatda aldığı, qazandığı böyük mü-
kafatlara bərabər idi. 

Qəribliyin, həsrətin, mühacirətin sərt üzünü gör-
müş Mixail Nüaymə illərlə vətənə dönməyi, mülkündə 
Peyğəmbərə (s.a.s.) xatir qızılgüllərlə süslənən bir bağ 
salmağı arzulayan, 89 yaşında bəraət alıb vətənə dönən 
Nüaymənin Peyğəmbər çiçəyindən birini dərib Aida 
xanıma göndərməsinin özündə də bir məhrəm qəlb 
çırpıntısı vardı. Axı Aida xanım özü də mühacirlərin 
ailəsində doğulmuşdu, onların ocağına gəlin getmişdi. 
Üstəlik, ömrü boyu mühacirlərin irsini araşdırmışdı.

Aqanbekyanı, Balayanı, 
Starovoytovanı cavablandıran alim
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının 

(AMEA) mübariz alim qadınlarından biri kimi mənsub 
olduğu millətin haqq hayqıran səsinə dönmüş Aida xa-
nım 20 Yanvar dəhşətləri, Xocalı faciəsi zamanı Abel 
Aqanbekyanı, Zori Balayanı, Qalina Staravoytova-
nı “tərk–silah” edən, Moskvada, Poltavada keçirilən 
konfranslarda onlara “dərs” vermiş, tarixdəki çirkin 
yerlərini göstərmişdir.  AMEA-nın Şərqşünaslıq İnsti-
tutunun ilk qadın direktoru, BDU-nun professoru kimi 
təkcə ərəb filologiyası məsələləri ilə deyil, ümumtürk 
və ümumşərq problemləri ilə məşğul olan alim Aida 
İmanquliyeva o dövrdə təşkil olunan əksər konfrans və 
simpoziumlarda ciddi elmi məqalələrlə çıxış etməklə 
yanaşı, dünya alimlərinin də diqqətini xalqımıza qarşı 
törədilən haqsızlıqlara yönəltməyə nail olmuşdur. 

Xatirəsi ürəklərdə yaşayır
Ömür yolu örnək olan, xalqının milli mənliyi və 

milli kimliyi uğrunda mücahidi kimi çıxış edən Aida 
xanım 1992-ci il sentyabrın 19-da dünyadan köç-
məsəydi,    varlığı qədər sevdiyi, fəqət nigaran getdiyi 
müstəqil Azərbaycanın daha xoş günlərini görəcəkdi. 
O taylı-bu taylı Azərbaycanı taleyində birləşdirən bir 
ailədə doğulmuş, digərinə gəlin getmiş Aida İmanquli-
yeva sinəsində Təbrizin, Dərbəndin, Borçalının, İrəva-

nın ağrısını daşıyırdı. Alimin Qarabağ – Şuşa nisgili-
nin üstündə həm də doğmalarının, yaxınlarının həsrəti 
vardı. 1985-ci ilin Qorbaçov “perestroykasından” 
sonra ulu öndər Heydər Əliyevə, onun ailə üzvlərinə 
və yaxın ətrafına sərgilənən münasibət qohumluq bağı 
olan Paşayevləri və İmanquliyevləri də haqlamışdı. 
Bütün bunlara baxmayaraq, Aida xanım bir mütəfəkkir 
alim, müdrik insan, əyilməz şəxsiyyət kimi zamanın 
sınaqlarından ləyaqətlə çıxdı. 

...Əfşarlara, Qacarlara, Sultanzadələrə, Mahmud-
bəyovlara bağlı bir soydan gəlmək, professor Nəsir 
İmanquliyevin, Gövhər xanım Sultanzadənin ru-
hunun və cisminin davamçısı olaraq ömür sürmək, 
“Yada satmaram” nidası ilə qələm çalan Mir Cəlal 
ocağının gəlini kimi səadətə qovuşmaq, akademik 
Arif Paşayevin könlünün sultanı olmaq, sivilizasi-
yaları, mədəniyyətləri, dinləri dialoqa səsləyən, el-
mə-irfana çağıran, xoşməramlı səfir kimi tanınan 
Birinci vitse-prezidentimiz Mehriban Əliyevanın və 
L.M.Lomonosov adına Moskva Dövlət Universite-
tinin rektoru, AMEA-nın vitse-prezidenti, akademik 
Nərgiz Paşayevanın anası, Leyla və Arzu Əliyevala-
rın, Ülviyyə və Aida Mahmudovaların nənəsi kimi 
ehtiramla anılmaq da onun ruhunu şad edir. Bugünkü 
Azərbaycanın uğurlarının memarları Aida xanımın 
yaxınları, doğmalarıdır.

 ùΩrΩI &ƏLİLLİ

“Ağıllı şəhərlər”də kibermüdafiə ssenariləri
Dünən Bakı Konqres Mərkəzində “CIDC 2025 – Critical Infrastructure 

Defence Challenge” adlı kibertəhlükəsizlik festivalı öz işinə başlayıb. Tədbir 
Xüsusi Rabitə və İnformasiya Təhlükəsizliyi Dövlət Xidməti (XRİTDX) və 
Dövlət Təhlükəsizliyi Xidmətinin (DTX) birgə təşkilatçılığı ilə reallaşdırılır. 
İki il əvvəl ilk dəfə keçirilmiş bu format, bu dəfə də dövlət qurumlarının 
nümayəndələrini, sahə üzrə mütəxəssisləri və tələbələri bir araya gətirib. 
Festival dövlət, özəl sektor, təhsil müəssisələri və beynəlxalq tərəfdaşlar 
arasında əməkdaşlığın möhkəmləndirilməsi, kritik infrastrukturun müdafiəsi 
sahəsində bilik və təcrübə mübadiləsinin genişləndirilməsi üçün mühüm 
platformadır.

Bu il “CIDC-2025” tədbirində ümumi-
likdə 2245 ziyarətçi, 934 təlim iştirakçısı, 
51 komanda və 56 tərəfdaş təşkilat iştirak 
edir. Festivalın məqsədi kritik infrastruktu-
run müdafiəsi, informasiya təhlükəsizliyi, 
rəqəmsal sabitlik və süni intellektin tətbiqi 
üzrə qabaqcıl beynəlxalq təcrübələrin pay-
laşılmasıdır. İki gün davam edəcək tədbir 
çərçivəsində “Ağıllı şəhərlərdə kibermüha-
ribə” yarışması, yerli və xarici ekspertlərin 
təqdimatları, panel müzakirələri, “Hack The 
Future 2” proqramı çərçivəsində təlimlər və 
kibertəhlükəsizlik sərgisi keçirilir.

Sərgidə 41 yerli və xarici şirkət infor-
masiya təhlükəsizliyi, risklərin idarə edil-
məsi və şəbəkə mühafizəsi üzrə innovativ 
texnologiyalarını nümayiş etdirir. Ziyarət-
çilər interaktiv yarışlarda və viktorinalarda 
iştirak edərək praktiki bacarıqlarını da sı-
naya bilirlər. Panel müzakirələrində “Ağıl-
lı şəhərlər”də kibertəhlükələr, yeni nəsil 
SOC sistemləri, biometrik nəzarət, insan 
hüquqları və məlumat mühafizəsi kimi 
mövzular diqqət mərkəzindədir.

Tədbirin əsas hissəsini təşkil edən 
“Ağıllı şəhərlərdə kibermüharibə” adlı ya-
rışda dövlət və özəl sektorları, həmçinin 
xarici ölkələri təmsil edən 25 komanda 
(20 yerli, 5 xarici) iştirak edir (Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri, Özbəkistan, Moldova, 
Qırğızıstan və Tacikistan). Komandalar 
Bakı şəhərinin hava, quru və dəniz infra-
strukturuna yönəlmiş simulyasiya olunmuş 
hücum və müdafiə ssenarilərində bilikləri-
ni sınayır. Qaliblər üçün 30 min manatlıq 
mükafat fondu nəzərdə tutulub. 

XRİTDX rəisi, general-leytenant İlqar 
Musayev açılış nitqində vurğulayıb ki, son 
illər geosiyasi və texnoloji dəyişikliklər 
informasiya təhlükəsizliyini milli təh-
lükəsizliyin əsas istiqamətlərindən birinə 
çevirib. O qeyd edib ki, “Azərbaycan Res-
publikasının informasiya təhlükəsizliyi və 
kibertəhlükəsizliyə dair 2023–2027-ci illər 

Strategiyası” bu sahədə yol xəritəsi rolunu 
oynayır. “CIDC-2025” bu strategiyanın 
reallaşdırılması baxımından mühüm ad-
dımdır və kibermüdafiə qabiliyyətlərinin 
artırılmasına xidmət edir. 

İlqar Musayev yarışın yalnız rəqabət 
platforması deyil, həm də öyrənmək, təc-
rübə toplamaq və əməkdaşlığı gücləndir-
mək üçün mühüm fürsət olduğunu qeyd 
edib və layihənin ərsəyə gəlməsində təşki-
lat komitəsinə, Avropa Birliyinə, Estoniya 
Elektron İdarəetmə Akademiyası Fonduna 
və digər tərəfdaşlara təşəkkürünü bildirib.

Milli Məclisin Aparat rəhbəri Fərid Ha-
cıyev isə çıxışı zamanı deyib ki, informa-
siya təhlükəsizliyinin təmini Azərbaycanın 
əsas prioritetlərdəndir. Onun sözlərinə görə, 
bu gün iqtisadiyyatın rəqəmsallaşması, süni 
intellektin imkanları yeni risklər gətirir:

"Etibarlı kibertəhlükəsizlik tədbirləri 
üçün müxtəlif fəaliyyətlər həyata keçirilir. 
Azərbaycan innovasiyalar içərisində regi-
onda mühüm yer tutur. Həmçinin rəqəmsal 
məkanın qorunması istiqamətində kömək 
edir".

O vurğulayıb ki, səmərəli qanunverici-
lik təhlükəsizliyin qorunması üçün təməl 
rolunu oynayacaq: "Vətən müharibəsindən 
sonra Azərbaycana qarşı kiberhücumlar 
davam edir. Bunun üçün Milli Məclisdə də 
qanunvericiliyə yeni əlavələr edildi. Milli 
təhlükəsizlik təkcə qurumların deyil, bütün 
cəmiyyətin öhdəsindədir".

DTX-nin Milli Kibertəhlükəsizlik 
Mərkəzinin rəisi Davud Rüstəmov çıxı-
şında bildirib ki, kritik infrastrukturun 
rəqəmsallaşması onu kibertəhdidlərə qarşı 
daha həssas edir. Son illərdə hava limanla-
rına, enerji və maliyyə sistemlərinə edilən 
kiberhücumlar bu riskləri daha da artırıb. 
Onun sözlərinə görə, DTX tərəfindən kri-
tik in frastruktur obyektlərinin reyestri ya-
radılıb, məsul şəxslərlə təhlükəsiz rabitə 
kanalları qurulub, həmçinin ISO-15408 

Ümumi Meyarlar Laboratoriyası və MISP 
məlumat platforması fəaliyyətə başlayıb. 
D.Rüstəmov qeyd edib ki, bu addımlar 
Azərbaycanın kibertəhlükəsizlik imkanla-
rını beynəlxalq standartlara uyğun səviy-
yəyə qaldırır.

İqtisadiyyat nazirinin birinci müavi-
ni Elnur Əliyev çıxışında bildirib ki, ki-
bertəhlükəsizlik təkcə texnoloji məsələ de-
yil, həm də iqtisadi dayanıqlılığın mühüm 
amilidir. Onun sözlərinə görə, dövlət-özəl 
tərəfdaşlığı modeli kibertəhlükəsizlik 
sahəsində əməkdaşlığın inkişafı üçün əsas 
mexanizmlərdən biridir. Nazir müavini 
əlavə edib ki, kibertəhlükəsizlik xərclərinə 
strateji sərmayə kimi yanaşmaq lazımdır, 
çünki rəqəmsallaşma əmək məhsuldarlığı-
nı artırır və ÜDM-ə müsbət təsir göstərir.

Elnur Əliyevin sözlərinə görə, 2024-cü 
ildə qlobal kibertəhlükələrin iqtisadi zərəri 
8 trilyon ABŞ dollarını keçib, 2025-ci ildə 

isə bu rəqəmin 10 trilyona çatacağı gözlə-
nilir. Buna görə də Azərbaycanda kibertəh-
lükəsizlik sahəsində kadr potensialının 
artırılması və texnoloji imkanların geniş-
ləndirilməsi prioritet istiqamətlərdəndir. 
Nazirlik bu məqsədlə yeni laboratoriyala-
rın yaradılması üzərində işləyir.

XRİTDX baş idarə rəisinin müa-
vini Tural Məmmədov qeyd edib ki,  
“ CIDC-2025” dörd əsas hissədən ibarət-
dir: xüsusi təlimlər, sərgi, konfrans və 
“Kibermüharibə” yarışı. O bildirib ki, 
tədbir çərçivəsində keçirilən simulyasi-
yalar “ağıllı şəhər” və “ağıllı kənd” sis-
temlərinə qarşı mümkün kiberhücum sse-
narilərini, onların nəticələrini və müdafiə 
mexanizmlərini əhatə edir.

“CIDC-2025” dövlət qurumlarını, kri-
tik infrastrukturlarını, maliyyə və telekom-
munikasiya sektorunu, özəl şirkətləri və 
beynəlxalq tərəfdaşları bir araya gətirən 

strateji platformadır. Tədbirin keçirilməsi 
ölkəmizin kibertəhlükəsizlik sahəsində re-
gional lider mövqeyini möhkəmləndirmək, 
gənc mütəxəssislərin bacarıqlarını inkişaf 
etdirmək və dövlət–özəl əməkdaşlığını də-
rinləşdirmək baxımından mühüm əhəmiy-
yət kəsb edir. T.Məmmədovun sözlərinə 
görə, tədbirin keçirilməsi bu sahədə ma-
ariÀəndirmə, təcrübə mübadiləsi və bey-
nəlxalq əməkdaşlığın gücləndirilməsinə 
xidmət edir. Yarışın mövzusu olan “ağıllı 
şəhər” və “ağıllı kənd” konsepsiyası ölkə-
mizdə inkişaf etdirildiyi üçün simulyasi-
yada həmin sistemlərə qarşı mümkün ki-
berhücumlar, onların təsirləri və qarşısının 
alınması məsələləri əhatə olunub.
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